Au VIII<sup>e</sup> siècle, saint André de Crète personnifie la mort et l'enfer, et place ces mots dans leur bouche au moment où Jésus arrive dans le séjour infernal : « Hélas ! s'écrie Hadès en s'adressant à Thanatos, je suis perdu : voilà le Seigneur qui ébranle les lieux infernaux, qui me perce le flanc, et qui ressuscite un mort par sa voix. » (*In Lazar.*, p. 304.)

Saint Ephrem nous fournit un long tableau où des allégories de ce genre prennent toute la vicacité de la peinture de choses matérielles. La langue dans laquelle il écrit, le syriaque, se prête davantage à cet emploi de la prosopopée et de l'éthopée. »

(2365) Epiphanius, vel quisquis est auctor orat in sepulcrum Christi, qui magnificis verbis Byzantinorum oratorum more pompam descensus Christi ad inferos describit, Gabrielem archangelum leonina voce adversis potestatibus intonantem facit et Michaeli tribuit voces καὶ ἀπάθους, καὶ λαὶ αἰώνου, aliisque angelis alias similes. Vid. *Epiphani Opera*, t. II, p. 270. (THILO.)

(2366) Les Hébreux ainsi que les Grecs et les premiers chrétiens qui leur empruntèrent de pareilles images, ont représenté l'enfer sous la figure d'une vaste demeure ayant des portes et des clefs. (*Job xvii, 13, 16; xxxviii, 17; psal. ix, 14; Isa., xxxviii, 10; Sap. xvi, 13; Matth. xvi, 18; Apocalypse., i, 18; ix, 1; xx, 1; voir les passages recueillis par Wetstein (ad Matth. xvi, 18, et Apocal. i, 18), et par Vindict, De vita sanctorum s'atu, p. 28.*

mais les paroles de cette clameur, car ce sont les mêmes que j'ai prophétisées par l'inspiration de son esprit. Et maintenant ce que j'ai déjà dit, je te le répète : Le Seigneur fort et puissant, le Seigneur puissant dans le combat, c'est lui qui est le Roi de gloire, et le Seigneur a regardé du ciel sur les terres, afin d'entendre le gémissement de ceux qui sont dans les fers, et afin de délivrer les fils de ceux qui ont été mis à mort. Et maintenant, immonde et horrible prince de l'enfer, ouvre les portes, afin que le Roi de gloire entre. » David, disant ces paroles au prince de l'enfer, le Seigneur de majesté survint sous la forme d'un homme, et il illumina les ténèbres éternelles, et il rompit les liens qui n'étaient point brisés, et le secours d'une vertu invincible nous visita, nous qui étions assis dans les profondeurs des ténèbres des fautes, et dans l'ombre de la mort des péchés.

### CHAPITRE XXIII.

Le prince de l'enfer et la mort et leurs officiers impies, voyant cela, furent saisis d'épouvante avec leurs cruels ministres, dans leurs propres royaumes, lorsqu'ils virent l'éblouissante clarté d'une si vive lumière, et le Christ établi tout d'un coup dans leurs demeures, et ils s'écrièrent en disant : « Tu nous a vaincus. Qui es-tu, toi que le Seigneur envoie pour notre confusion ? Qui es-tu, toi, qui sans atteinte de corruption, par l'effet irrésistible de ta majesté, as pu renverser notre puissance ? Qui es-tu, toi, si grand et si petit, si humble et si élevé, soldat et général, combattant admirable sous la forme d'un esclave ? Roi de gloire mort et vivant que la croix a porté mis à mort. Toi qui es demeuré mort étendu dans le sépulcre et qui es descendu vivant vers nous ? Et toute créature a tremblé en ta mort, et tous les astres ont été ébranlés, et maintenant tu es devenu libre entre les morts, et tu troubles nos régions. Qui es-tu, toi, qui délies les captifs et qui inondes d'une lumière éclatante ceux qui sont aveuglés par les ténèbres des péchés ? » Pareillement toutes les légions des démons frappées d'une semblable frayeur, crièrent avec une soumission craintive et d'une voix unanime, disant : « D'où es-tu, Jésus, homme si puissant et d'une si haute majesté, si éclatant, sans tache et pur de crime ? Car ce monde terrestre qui nous a toujours été assujéti jusqu'à présent, qui nous payait des tributs pour nos